assinatura anual 
para  acesso à 
plataforma de 
cursos online 

IDENT, ofertado 
pela 

empresa IDENT 
INTERNET LTDA  

17663 - Curso 
aperfeiçoamento 
/especialização 

profissional

Unidade 4 594,00 2.376,00

1.2 O custo total da contratação é de R$ 2.376,00 (dois mil trezentos e setenta e seis reais), conforme custo unitário aposto,
referente ao plano anual de assinatura para acesso à plataforma de cursos, cujo pagamento deve ser realizado à vista.

1.3 Os cursos serão realizados na modalidade a distância.

1.4 Tem realização prevista a partir da contratação, com acesso ilimitado aos conteúdos da plataforma de cursos online, pelo

[...]

Justificamos a necessidade de capacitação dos nossos dentistas para que mantenham-se atualizados,
acompanhando as rápidas mudanças que acontecem na odontologia, agregando conhecimento, novas técnicas e
habilidades que, consequentemente, trarão melhoria no atendimento de um público aproximado de 3.500 (três
mil e quinhentos servidores), além dos diversos colaboradores alocados na estrutura da Presidência da República
(pessoal dos bancos, correios, terceirizados etc). Os cursos listados no documento SEI 6103730 foram pensados,
de maneira direta ou indireta, para estarem vinculados com a necessidade de desenvolvimento apresentada pela

[...]

2.7 Destaca- se que, na contratação do pacote anual, cujo pagamento deve ser realizado à vista, é oferecido desconto de 50% no
valor da mensalidade, resultando em um valor mensal de R$ 44,50 (quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), conforme
6380498. Dessa forma, o valor total da assinatura anual corresponde a R$ 594,00 (quinhentos e noventa e quatro reais).

2.8  Assim, os valores a serem custeados pela Presidência da República para a capacitação dos quatro servidores será de R$
2.376,00 (dois mil trezentos e setenta e seis reais).

3. Descrição da solução como um todo

3.1 A contratação da ação de desenvolvimento atenderá à capacitação de quatro servidores.

3.2 De acordo com as informações da instituição, disponíveis no endereço https://www.ident.com.br/pt/, a plataforma IDENT

[...]

dentre outros, restando demonstrada a inviabilidade da competição por inexigibilidade licitatória.

 

 

8. Adequação orçamentária

8.1 Os recursos necessários ao custeio da contratação de quatro assinaturas anuais da plataforma de cursos, no valor total de
$ 2.376,00 (dois mil trezentos e setenta e seis reais) estarão a cargo da Secretaria de Administração à vista, conforme conforme
detalhamento abaixo:

Programa 2101 - Gestão e Manutenção da Presidência da República.

Ação Orçamentária 2000 – Administração da Unidade.

Plano Orçamentário 0001 – Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação.